
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 31Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 23 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 815947

PORTARIA Nº 295/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO o processo nº 2015/81099 de 27/02/2015 
- Comissão Permanente Investigativa, no qual é solicitada a 
prorrogação de prazo de mais trinta dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão 
Permanente Investigativa constituída pela Portaria nº 861/2014-
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância Investigatória 
nº 2014/373734 instituído pela Portaria Nº 861/2014-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 20 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 815950

PORTARIA Nº 296/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO o processo nº 2015/78988 de 26/02/2015 
- Comissão Permanente Investigativa, no qual é solicitada a 
prorrogação de prazo de mais trinta dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão 
Permanente Investigativa constituída pela Portaria nº 903/2014-
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância Investigatória 
nº 2014/475513 instituído pela Portaria Nº 903/2014-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 20 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 815954

PORTARIA Nº 328/2015/GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068536 01 55 2015 1 00214 
216 0099066 88.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES 
JUNIOR, matrícula nº 5906721/1, Agente Administrativo, lotado 
no Setor de Arquivo Medico, 10 (dez) dias de licença paternidade, 
no período de 10 à 19/11/2014.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
BELÉM, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 816371

PORTARIA Nº 331/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARGARETH ROSE DA 
SILVA SOUTO, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
matricula nº 5185165/1, lotada na Divisão de Centro Cirúrgico, 
a contar de 29/01/2015, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARINA DA SILVA SOUTO (Mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29/01/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 816388

PORTARIA Nº 332/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor ANDRE ALVES DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 
nº 3256561/1, lotado na Divisão de Farmácia, a contar de 
13/02/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de PRUDÊNCIA BARBOSA DA COSTA SOUSA (Mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 816394

PORTARIA Nº 333 /2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/108782,
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ELIZANGELA DA SILVA 
CASTRO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 
nº 5855977/1, lotada no Setor de Registro Hospitalar de Câncer, 
a contar de 12/03/2015, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de LUZIA PINHEIRO DA SILVA (mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 816398

PORTARIA Nº 335/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 
08 de Dezembro de 2014 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora KATHYA JACY RIBEIRO ALVES, matrícula 5813832/1 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Divisão 
de  Quimioterapia, a contar de 20 de Dezembro de 2014 à 29 de 
Dezembro de 2014 conforme certidão de casamento Livro ;1257, 
Folha:189 e Número:378.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
BELEM, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 816405
PORTARIA Nº 334/2015 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 
08 de Dezembro de 2014 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA, matrícula 5903393/1 ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Departamento 
de Ambulatório, a contar de 08 de Dezembro de 2014 à 17 de 
Dezembro de 2014 conforme certidão de casamento Matrícula n° 
0656560155 2015 3 00011 085 0003085 70.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Dezembro de 2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belem, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 816413

PORTARIA Nº 329/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o casamento do servidor ARTUR CESAR CRUZ DIAS, 
que se deu na data de 23 de Janeiro de 2015 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
ARTUR CESAR CRUZ DIAS, Id. Funcional nº 5894576/1, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, lotado na Unidade de Atendimento 
Imediato - UAI,  a contar de 23 à 30 de Janeiro de 2015, 
conforme certidão de casamento, Matrícula n° 0679340155 2015 
2 00194 190 00 49406 85.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
BELÉM, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 816423

PORTARIA Nº 330/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o casamento da servidora EDINILZA CORRÊA DE 
ALMEIDA CHAVES, que se deu na data de 31 de Janeiro de 2015 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora EDINILZA CORRÊA DE ALMEIDA CHAVES, Id. Funcional 
nº 1127, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
no Banco de Olhos, a contar de 31 de Janeiro de 2015 à 07 de 
Fevereiro de 2015, conforme certidão de casamento, Matrícula 
n° 0656230155 2015 3 00017 291 0005588-72.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31 de Janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
BELÉM, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 816433

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 374/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL e 
CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JÚNIOR, Engenheiro Civil, 
matrícula nº 8062854/1-HOL, para a função de Fiscais do 
Contrato Administrativo nº 108/2015-HOL, fi rmado com a 
empresa ACVS CONSTRUTORA LTDA, que têm como objeto a 
execução de serviços de engenharia “em caráter emergencial” 
de recuperação da rede e de 3 (três) colunas hidro-sanitárias 
do prédio de 7 andares e reforma de salas diversas do Hospital 
Ophir Loyola (HOL). Processo nº 2015/79059, Dispensa de 
Licitação nº 005/2015, com fundamento no Art. 24, inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 816088

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2015-HOL
Objeto: Execução de serviços de engenharia “em caráter 
emergencial” de recuperação da rede e de 3 (três) colunas hidro-
sanitárias do prédio de 7 andares e reforma de salas diversas do 
Hospital Ophir Loyola.
Processo nº 2015/79059


